I. 2,10,3: *Sed cum paulatim tam ex usu hominum quam ex constitutionum emendationibus coepit in unam consonantiam ius civile et praetorium iungi, constitutum est, ut uno eodemque tempore, quod ius civile quodammodo exigebat, septem testibus adhibitis et subscriptione testium, quod ex constitutionibus inventum est, et ex edicto praetoris signacula testamentis imponerentur: ut hoc ius tripertitum esse videatur, ut testes quidem et eorum praesentia uno contextu testamenti celebrandi gratia a iure civili descendant, subscriptiones autem testatoris et testium ex sacrarum constitutionum observatione adhibeantur, signacula autem et numerus testium ex edicto praetoris.*

Justynian uznał tam, że testament w tej formie można określić jako *tripertitum* z tego powodu, że łączy w sobie wymogi pochodzące z trzech różnych okresów rozwoju prawa spadkowego: 1) z dawnego prawa cywilnego – równoczesną obecność świadków i zachowanie ciągłości aktu sporządzenia testamentu (*unitas actus*); 2) z konstytucji cesarskich – wymóg podpisu (*subscriptio*) zarówno testatora, jak i świadków; 3) z prawa pretorskiego – liczbę siedmiu świadków i konieczność opieczątowania przez nich testamentu.

## 2. Nowa interpretacja *unitas actus*

Wymóg *unitas actus*, czyli zachowania ciągłości aktu sporządzania testamentu pod obecność wszystkich świadków, stawiała wprowadzająca tę formę testamentu konstytucja Teodozjusza II z 439 r.

Nov. Th. 16,2 = C. 6,23,21pr. (Imperatores Theodosius, Valentinianus): *rogatis testibus septem numero civibus Romanis puberibus omnibus simul offerre signandam et subscribendam, dum*

<sup>3</sup> A. Guarino, *Diritto privato romano*, Napoli 2001, s. 431.

<sup>4</sup> M. Amelotti, *Prassi testamentaria e diritto romano*, [w:] idem, *Scritti giuridici*, a cura di L. Migliardi Zignale, Torino 1996, s. 444; M. Marrone, *Istituzioni di diritto romano*, Palermo 1994, s. 647.

*tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit quod offertur eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto et testibus uno eodemque die ac tempore subscribentibus et signantibus valere testamentum nec ideo infirmari, quod testes nesciant quae in eo scripta sunt testamento.*

Nov. Th. 16,4 = C. 6,23,21,2 (Imperatores Theodosius, Valentinianus): *uno eodemque die nullo actu interveniente testes omnes, videlicet simul nec diversis temporibus, subscribere signa-reque testamentum.*

Zgodnie z jej dyspozycją, testator przedstawiał świadkom swój uprzednio spisany testament i w ich obecności podpisywał go, a następnie kolejno składali swoje podpisy i pieczęcie świadkowie. Musieli oni być równocześnie obecni podczas wszystkich czynności, jakich wymagało definitywne zamknięcie i opieczętowanie testamentu. Konstytucja ta nie dopuszczała przerw i innych czynności podczas podpisywania i opieczętowywania przez świadków testamentu<sup>5</sup>.

W konstytucji z 530 r. Justynian, odnosząc się do noweli Teodozjusza II z 439 r. wprowadzającej *testamentum tripartitum*, zauważył, że w przeszłości niewłaściwie interpretowano wyrażenie *nullo actu interveniente*, odnoszące się do zakazu robienia przerw podczas podpisywania, zamykania i opieczętowywania testamentu<sup>6</sup>. Zbyt formalne przestrzeganie wymogu jednoczesności aktu prowadziło bowiem do nieważności udziału świadków i samych testamentów. W związku z tym postanowił, że nieważność testamentu, kodycyłu, czy innego dokumentu zawierającego ostateczną wolę, będą powodować jedynie przerwy dokonane z błędnego powodu.

C. 6,23,28pr. (Imperator Iustinianus): *Cum antiquitas testamenta fieri voluit nullo actu interveniente et huiusmodi verborum compositio non rite interpretata paene in perniciem et testantium et testamentorum procederet, sancimus in tempore, quo testamentum conditur vel codicillus nascitur vel ultima quaedam dispositio secundum pristinam celebratus observationem (nihil enim ex ea penitus immutandum esse censemus), ea quidem, quae minime necessaria sunt, nullo procedere modo, quippe causa subtilissima proposita ea quae superflua sunt minime debent intercedere.*

<sup>5</sup> B. Biondi, *Successione testamentaria. Donazioni*, Milano 1943, s. 57; F. Longchamps de Bérier, *Law of succession. Roman legal framework and comparative law perspective*, Warszawa 2011, s. 164.

<sup>6</sup> P. Voci, *Diritto ereditario romano*, t. II: *Parte speciale. Successione ab intestato. Successione testamentaria*, Milano 1963, s. 81.

Jeżeli więc przyczyna była poważna, to jest testator był chory i z konieczności opuścił na krótki czas ceremonię sporządzania testamentu celem posilenia się, napicia, zażycia leków lub dokonania opatrunku, albo on sam lub świadkowie musieliby zaradzić jakimś bieżącym potrzebom, wówczas nie miało to stanowić odtąd powodu do podważenia testamentu. Testament nie miał również tracić ważności, gdyby się zdarzyło, że testator dostał ataku epilepsji.

C. 6,23,28,1 (Imperator Iustinianus): *Si quid autem necessarium advenerit et in ipsum corpus laborantis respiciens contigerit, id est vel victus necessarii vel potionis oblatio vel medicaminis datio vel impositio, quibus relictis ipsa sanitas testatoris periclitatur, vel si quis necessarius naturae usus ad depositionem superflui ponderis immineat vel testatori vel testibus, non esse ex hac causa testamentum subvertendum licet morbus comitialis, quod et factum esse comperimus, uni ex testibus contigerit, sed eo quod arguet et imminet repleto vel deposito iterum solita per testamenti factionem adimpleri.*

Cesarz pozwolił, aby kontynuowano wcześniej rozpoczęte czynności związane ze sporządzaniem testamentu z chwilą ustąpienia zaistniałej chwilowej przeszkody.

C. 6,23,28,2 (Imperator Iustinianus): *Et si quidem a testatore aliquid fiat testibus paulisper separatis, cum coram his facere aliquid naturale testator erubescat, iterum introductis testibus consequentiam factionis testamenti procedere.*

Odnosnie zaś przypadku, gdy świadkowie z jakiegoś powodu musieli się oddalić na krótki czas z miejsca sporządzania testamentu, nakazał, by zaczekać na nich, aby mogli kontynuować czynności wymagane do jego ważności<sup>7</sup>.

C. 6,23,28,3 (Imperator Iustinianus): *Si tamen in quendam vel quosdam testium aliquid tale contingat, si quidem ex brevi temporis intervallo necessitas potest transire, iterum eorundem testium reversum expectari et sollemnia peragi.*

Co więcej, w sytuacji, gdy świadkowie byliby zmuszeni oddalić się z miejsca sporządzania testamentu na dłuższy czas, a zdrowie testatora bardzo by się pogarszało, Justynian dopuścił możliwość zastąpienia ich innymi. Wówczas

---

<sup>7</sup> A. D. Manfredini, *La volontà oltre la morte. Profili di diritto ereditario romano*, Torino 1991, s. 30.

zarówno testator, jak i obecni dotąd świadkowie mieli obowiązek poinformowania nowych świadków o dokonanych już czynnościach przed przystąpieniem do kolejnych.

C. 6,23,28,4 (Imperator Iustinianus): *Sin autem longiore spatio refectio fortuiti casus indigeat, et maxime si salus testatoris periclitantis immineat, tunc illo vel illis testibus, circa quos aliquid tale eveniet, separatis alios subrogari et ab eo vel ab eis tam testatorem quam alios testes sciscitari, si ea, quae eorum praesentiam antecedunt, omnia coram eis processissent.*

Wszyscy obecni świadkowie ważne wypełniali pozostałe czynności, nawet jeżeli połowa z wymaganej liczby świadków złożyła już swoje podpisy przed zawezwaniem nowych.

C. 6,23,28,5 (Imperator Iustinianus): *Et si hoc fuerit undique manifestum, tunc eos vel eum una cum aliis testibus ea quae oportet facere, etsi in medio subscriptiones testium iam fuerant subsecutae. Sic etenim et naturae medemur et mortuorum elogia in suo statu facimus permanere.*

### 3. Nowe spojrzenie na wymóg podpisu testatora

*Testamentum tripartitum* wymagał do swojej ważności zarówno podpisu testatora, jak i podpisów świadków.

Nov. Th. 16,2 = C. 6,23,21pr. (Imperatores Theodosius, Valentinianus): *dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit quod offertur eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto et testibus uno eodemque die ac tempore subscribentibus et signantibus valere testamentum nec ideo infirmari, quod testes nesciant quae in eo scripta sunt testamento.*